
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  281 

 

In data   14/04/2016   

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PERIZIA DI SPESA PER RIFACIMENTO DEL 

MANTO STRADALE VIA BISERNO E VIA AURELIA SUD. CIG:66642286EA. CUP: 

G17H03000130001    
 

 

  

 

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    STEFANO ALBERTI 

 

 



 

 
 

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI PER IL TERRITORIO 
E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
Premesso  

Che la società SALES spa, ha in appalto parte delle lavorazioni di rifacimento e 

conseguente ampliamento del porto di Piombino, in particolare il trasporto di materiali inerti  
al cantiere, 
 

Che il percorso di trasporto della ditta di cui sopra interessa parte del territorio comunale di 
San Vincenzo, in particolare il tratto Sud della via Aurelia dipartente dallo svincolo con la 

SS1 fino al km 252+650m direzione sud (tratto di competenza comunale),  
 

Rilevato  

Che conseguentemente al continuo passaggio dei suddetti mezzi pesanti, il manto stradale 
ha cominciato a deteriorarsi visibilmente, creando notevoli problematiche alla circolazione 

dei mezzi ed incidendo inoltre sulla sicurezza della viabilità,  
 
Che tale tratto interessa entrambe le carreggiate per una lunghezza di circa 600,00m ed una 

larghezza di 7,00m, 
 

Che oltre al tratto stradale suddetto, all’interno del territorio comunale, si riscontra un’altro 
deterioramento su via Biserno ed il relativo incrocio con via 8 Marzo,  
 

Che tale porzione stradale interessa entrambe le carreggiate per una lunghezza di circa 
200,00m ed una larghezza di 8,00m, 

 
Constatato 

Che l’ Amministrazione Comunale intende ripristinare i suddetti manti stradali con relativa 

urgenza, prima dell’inizio della stagione estiva, in modo da non creare ulteriori 
problematiche ai turisti e conseguentemente alle strutture ricettive del paese,  

 
Vista la perizia tecnica di spesa redatta dai Tecnici Comunali, in particolare i Geomm. 

Vinicio Meini e Stefano Alberti, composta da una relazione tecnica generale, una tavola 

unica rappresentativa, un computo metrico estimatico con relativo quadro economico e di 
spesa, ed una stima dei costi di sicurezza, dal quale si evince che il costo totale delle opere 

ammonta ad € 115.000,00, suddivisi in costi effettivi delle lavorazioni pari ad € 92.595,00, 
costi della sicurezza pari ad € 1.000,00, importi relativi ad I.V.A. €20.590,90 e una somma a 
favore dell’A.C. per imprevisti, spese di pubblicazione bando etc.  

 
Visto il vigente regolamento dei contratti approvato con  delibera C.C. n° 146/92; 

 
Vista il D. Lgs. 163/06; 

 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 

 
Visto l’art. 107 del Decreto L.vo 267/2000; 



 

 

DETERMINA 

  
Di approvare in linea tecnica la perizia tecnica e di spesa relativa ai lavori di rifacimento del 

manto stradale via Biserno e via Aurelia Sud, redatto dai tecnici comunali composto dai 
seguenti elaborati: 

 

- Relazione Tecnica Generale 
- Tavola Unica Rappresentativa 

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico di pesa 
- Stima costi della Sicurezza 

 

dal quale si evince che il costo totale delle opere ammonta ad € 115.000,00, suddivisi in 
costi effettivi delle lavorazioni pari ad € 92.595,00, costi della sicurezza pari ad € 1.000,00, 

importi relativi ad I.V.A. € 20.590,90 e una somma a favore dell’A.C. per imprevisti, spese di 
pubblicazione bando etc. 
 

Di dare atto che l’autorità portuale di Piombino ha informalmente promesso un contributo 
verso l’Amministrazione Comunale pari ad € 20.0000,00 relativo alle lavorazioni oggetto di 

determinazione;  
 

Di dare atto che sarà ottemperato a quanto previsto dalla vigente normativa antimafia;  

 
Di provvedere successivamente ad adottare tutti  gli  atti  gestionali connessi alla procedura di 
appalto per l’esecuzione del presente progetto, ivi compreso l’individuazione del metodo di 

gara; 
 

Di dare atto che la relativa approvazione definitiva, avverrà non appena saranno reperite 
tutte le somme necessarie al finanziamento dell’opera;  
 

Di dare atto che gli  impegni relativi  all'affidamento dei lavori saranno assunti con successive 
determinazioni del sottoscritto dirigente dell'area servizi per il territorio;  

 
Di inviare copia del presente atto all’ufficio gare, all’ufficio ragioneria, all’ufficio lavori pubblici 
per quanto di competenza. 

 
 
 
 

 
 

 IL  DIRIGENTE 

(Andrea Filippi) 

 


